ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 27/07/17

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e dezessete, tendo início às 14h, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Tim-

biras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gon-

çalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira,  do Assessor Jurídico Luiz Hen-

rique Barbosa Alves e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor

Paiva Rocha.  Pontos de Pauta: 1) Representação 008/14: Apresentação do relatório com proposta

de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: foram feitas alterações e aprovado. 2) Repre-

sentação 008/15: Apresentação do processo para andamento processual. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com proposta de exclusão liminar da denúncia.

3) Representação 001/16: Apresentação do processo para andamento processual. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com proposta de exclusão liminar

da denúncia. 4) Representação 001/17: Apresentação do processo para andamento processual. En-

caminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com proposta de exclu-

são liminar da denúncia. 5) Representação 006/17: Apresentação do relatório com proposta de ex-

clusão liminar da denúncia. Encaminhamento: foram feitas alterações e aprovado. Encerrou-se a

reunião às 16h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 27

de julho de dois mil e dezessete.

Informes da Plenária realizada dia 28 de julho de 2017: Informes: a) Processo 006/11: aplicadas

as penas conforme decisão na sessão de julgamento:  Censura Pública e Multa 05 anuidades; Processo

018/11: aplicadas as penas conforme decisão na sessão de julgamento: Censura Pública e Multa 03

anuidades; Processo 015/11: pena aplicada – Advertência; Processo 016/11: pena aplicada – Adver-

tência. b) Processo 002/15: Julgado CFP mantida decisão CRP-04 : exclusão liminar da denúncia. c)

Apreciação do Plenário da Resolução da Mediação: O Conselheiro Délcio Fernando Guimarães

Pereira fez a leitura da Resolução CFP nº 007/2016 que institui e normatiza a Mediação e outros

meios de solução consensual de conflitos nos processos disciplinares éticos. O Plenário aprovou.

Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Processo 005/16: O Plenário decide aprovar o parecer do

Conselheiro Robson Rocha de Souza, que indeferiu o pedido de reconsideração ingressado pela re-

presentada, com 11 (onze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes.

2) Processo 006/16: Apresentação do relatório pela Conselheira Leila Aparecida Silveira, indefe-

rindo o  pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada, determinando a instauração

de processo ético. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor, 02 (dois) contra e 04 (quatro)

abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes.  3) Representação 008/14: Apresentação do relató-

rio com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a

favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 4) Representação 006/17: Apresentação do relatório com

proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor.

Deliberação: Dar ciência às partes. 5) Processo 002/13: Apresentação do processo para nomear re-

lator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Vilene Eulálio Magalhães foi nomeada re-

latora e o julgamento agendado para o dia 20/10/17 (sexta-feira). 6) Processo 006/12: Apresentação

do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Filippe de Mello

Lopes foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 20/10/17 (sexta-feira). 7) Processo

018/12: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Con-

selheiro Yghor Queiroz Gomes foi nomeado relator e o julgamento agendado para o dia 17/11/17

(sexta-feira).8) Processo 004/12: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julga-

mento. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior foi nomeado relator e o julgamento

agendado para o dia 17/11/17 (sexta-feira). 9) Processo 010/16: Apresentação do processo para no-

mear relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Paula Lins Khoury foi

nomeada relatora. 10) Processo 007/16: Apresentação do processo para nomear relator para o pedido

de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi nomeada relatora.